26.10.1610 - Il 26 ottobre dello stesso anno, veniva nominato alla perizia il Tabulario Virgilio de Marino, il 

quale il 15 novembre dichiarò nella sua perizia scritta che non vi era pericolo alcuno perché i Padri avevano 

fatto costruire 4 pilastri, al muro divisorio, profondi quaranta palmi sotto terra (Borrelli, Il largo dei Girolamini, 

1962 p.36).* 

16.5.1611 - Il 16 maggio il Tabulario Virgilio de Marino si recò sul posto, apprezzò tutta la casa e disse che 

il suo valore complessivo era di 5200 ducati, ma che detratti i censi o ipoteche che vi aveva si riduceva a 

ducati 3926.3.6 1/3 e confermava che il valore della sola terrazza era di 750 ducati (Borrelli, Il largo dei 

Girolamini, 1962 p.37).* 

29.8.1611 - Die vigesimo nono mensis Augusti none ind.s 1611 Neap. et proprie intus locum Ecclesie domus 

professe nominis Jesu construtte in platea S.te Clare in quadam camera in nostri presentia constitutis Jo: 

Bapta Manso de neap. agente ad infrapta omnia pro se eiusque heredibus, et successoribus ex una parte et 

Jo: Thoma de Capua Principe Roche Romane And.a Macedonio et Joe antonio Gambacurta de neap. tribus 

gubernatoribus montis nuncupati de manso erecti annis preteritis per d.m Jo: Baptam agentibus similiter 

nomine et pro parte p.ti montis et pro eodem posteris et succ.bus in eo meq. etiam notario publico ex parte 

altera prefatus vero Joes Bapta sponte asseruit coram nobis et p.tis Gubernatoribus nomine predicti p.ntibus 

seipsum habere iuste tanquam verum D.num et patronum tit.o emp.ni per eum libere facte à Camillo 

scorziato, et pro eo à donno Ascanio Palumbo eius procuratore quamdam domum in pluribus, et diversis 

membris, inferioribus, et superioribus consistente et presertim con la loggia seu terrazzo sop.a la cappella di 

Santo Angelo à Foro con uno magazeno, et terrazza seù giardino sop. essa che tiene la faccia nel vico della 

porta piccola delli padri Gelormini, et dalla altra parte alla piazza novamente fatta da essi Padri et con la sala 

che è sopra il sopportico di detto Vico sita in platea Sancti Laurenti dove se dice il mercato vecchio, iusta 

domos Roberti Genuensis V.I.D. à parte del vico del Gigante iuxta domum Mutii Longhi per la parte del vico 

dove è la porta piccola di detti Padri Gelormini, et con la d.a piazza novamente fatta da detti Padri in la detta 

strada di san Lorenzo via publica et altri confini siqui sono cum onere subtorum an.ro annuum debitorum 

subtis pro ratis infrapti V3 census ducatorum viginti heredibus Fabritii Samanchi, item rectori seu beneficiato